

Tadeusz Englander

WSPOMNIENIE

Urodził się w Wieliczce w 1918 roku. W latach 1936-1939 studiował w Krakowskim Studium Wychowania Fizycznego przy Uniwersytecie Jagiellońskim. Swój pierwszą pracę rozpoczął jako nauczyciel wf. w liceum w Buczaczu. Tam poznał jako uczennicę swoją przyszłą żonę Józefę Nadowską. W 1941 roku pobrali się, a w 1942 roku urodził się pierwszy syn Jerzy. W 1945 roku przyjechali na tzw. Ziemię Odzyskane, zamieszkując w Dzierżoniowie. Tam Ojciec rozpoczął pracę w Liceum Ogólnokształcącym. W latach 1946-1949 pełnił obowiązki prezesa i instruktora Harcerskiego Klubu Sportowego przy Hufcu Dzierżoniów, mając legitymację nr 7. Jego zastępcą z grona uczniów był Zbyszek Cybulski, później jeden z wybitniejszych aktorów filmu polskiego. W gronie wychowanków był także Sylwester Chęciński, słynny reżyser. W 1951 roku dzierżoniowskie liceum uzyskało nagrodę ministra oświaty dla najbardziej usportowionej szkoły w Polsce. To była Jego zasługa. W Dzierżoniowie urodziły się następcie dzieci

– córka Ryszarda i syn Krzysztof.

W 1952 roku związał się z Polskim Towarzystwem Turystyczno-Krajoznawczym. W latach 1952-1956 dyktował Liceum Pedagogicznemu typu WF w Szklarskiej Porębie. Rozpoczął organizowanie wycieczek krajoznawczych dla młodzieży szkolnej i nauczycieli, kursy turystyczne i krajoznawcze dla dyrektorów i nauczycieli szkół. Zamilowanie do gór pozostało Ojcu na całe życie.

Od 1956 roku pracował we Wrocławiu jako wizytator w Kuratorium Oświaty i Wychowania. W 1957 roku Ojciec współzakładał Zarząd Miejski Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej we Wrocławiu. W roku tym rozpoczął także popularyzację nowej gry w Polsce, jaką był badminton. Od 1963 roku, pracując w Studium Nauczycielskim przy ul. Przybyszewskiego we Wrocławiu i w Studium WF Wyższej Szkoły Rolniczej, prowadził profesjonalne treningi badmintona jako pierwszy szkoleniowiec w Polsce. Jego dziewięcioro wychowanków zdobyło tytuły mistrzów Polski: Irena Ka-

rolczak, Lidia Baczyńska, Bożena Basińska, Helena Radaczyńska, Ewa Astasiewicz, Sławomir Włoszczyński, Krzysztof Raińczak. Andrzej Domagała, Krzysztof Englander. W latach 1963-1973 Wrocław był stolicą polskiego badmintona. Tu narodziła się największa polska impreza – Międzynarodowe Mistrzostwa Polski. Ojciec był współzałożycielem Centralnej Komisji Badmintona przy ZG TKKF, przekształconej w 1977 roku w Polski Związek Badmintona. Wielokrotnie odznaczany przez TKKF, PTTK, Polski Związek Badmintona, w tym m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. W drugiej połowie lat siedemdziesiątych i w latach osiemdziesiątych był prezesem oddziału Śródmieście PTTK we Wrocławiu. Po długiej, ciężkiej chorobie zmarł w 1989 roku. W całym zawodowo-społecznym życiu Ojca pomagała Mu żona, nasza Mama, dbając o życie rodzinne, co było niezmiernie ważne przy tak wielkim społecznym Jego zaangażowaniu. Pomagała dzielnie Ojcu w dniach Jego choroby. Cieszyła się wnuczkami, wnukami i prawnuczkami. Odeszła od nas jesienią 1998 roku.

Pozostaną na zawsze w naszych sercach i pamięci.

RYSZARDA WYSMYK
JERZY ENGLANDER
KRZYSZTOF ENGLANDER

